
delta scelta 
comunista dei govani 

Lecce: i giovani 
scoprono che 
«lo spontaneismo 
non rende» 

I GIOVANI della FGCI del Circolo 
di Casarano, nel Basso Salento. 

hanno cominciato, in 28. provenienti 
quasi tutti da esperienze extra par-
lamentari. « Verbalismo e spontanei­
smo non pagano. dice il segretario 
Antonio dei Baroni. e ti portano ad 
estraniarti sempre piu dalla realta 
che vorresti modificare. C'e una fab 
brica di cal/ature qui. la "Filanto". 
che non paua gli opera), non rispet-
ta i contratti. sfrutta il lavoro a do-
micilio: abbiamo cominciato a mar-
tellare su questo tasto. davanti ai 
cancelli e dentro il paese. spiegando 
a tutti come avviene lo sfruttamento 
e la rapina. e come la disgregazione 
di queste zone ne costituisca il pre-
supposto piu adatto. Sono intervenuti 
la stampa. i sindacati. perfino il mi-
nistro. e la ditta e stata costretta a 
cambiare registro. O almeno ha co­
minciato a cambiarlo. 

c E' stata per noi una grossa vitto-
ria perche ci ha avvicinati alia gente 
e ai giovani ed ha dimostrato che 
bisogna lottare sul terreno delle cose 
concrete La trama clientelare che si 
tesse intorno a questo e a quel per-
sonaggio locale mortifica e umilia i 
giovani di Casarano; a tutti abbia­
mo dunque chiesto di venire a lot-
tare insieme a noi per costruirci in-
sieme una prospettiva di sicurezza 
e di dignita. 

<Si tratta di spiegare a tutti, gio­

vani e adulti, che questo e possibile 
e che dipende da noi. Oggi siamo 
89. di cui 25 reclutati con la "leva 
Gramsci". Cos! stiamo continuando a 
lavorare. Nella intera provincia di 
Lecce i giovaru nuovi iscrittri alia 
FGCI sono 1.500 sui 2 500 iscritti*. 

AI lavoro 
tra i contadini 

LA FGCI di Benevento ha triplicate. 
alia data odierna. i suoi iscritti ri-

spetto all'anno scorso. Questo risultato 
prestigioso e il frutto d) una presenza 
polilica della nostra organizzazione fra 
i giovani sanniti che si va consolidanuo 
ed estendendo sin daH'indomani delle 
elezioni del 7 maggio Le iniziative po-
litiche che sono alia base di questo suc-
cesso sono numerose: rilievo partico-
lare, tra esse, assumono quelle dei cir 
coli di Benevento. di Melizzano e di 
San Lorenzello. A Benevento, i gio­
vani comunisti hanno date vita ad un 
comitate antimperialista che ha pro-
mosso una manifestazione di massa 
per il Vietnam, raccogliendo signifi­
cative adesioni di notevoli gruppi gio-
vanili. I compagni della FGCI, inoltre. 
hanno organizzato un corso di forma-
zione ideologica che ha avuto nume-
rosi partecipanti ed una notevole ri-
sonanza. 

A Melizzano, il locale circolo della 
FGCI ha svolto un'interessante inizia-
tiva di inchiesta e di assistenza nel 
confronti dei contadini promuovendo 
attraverso incontri e dibattiti una ade-
sione di nuovi giovani al nostro Partite. 

A San Lorenzello. infine. i giovani 
comunisti sono stati proraotori di ini­
ziative per lo sviluppo di tutta la zona 

Roma: vogliono 
costruire la Casa 
della gioventu 

r. CIRCOLO deUa FGCI di Prima-
valle. passato dai 6 iscritti del mar-

zo di quest'anno agli attuali 115. e 
uno dei Circoli piu forti di Roma. La 
sua rapida crescita deve essere fatta 
risalire innanzitetto ad un deciso mu-
tamento nel metodo di lav<vo dei 
compagni. alia scelta ciov ai aprire 
le porte del circolo aj giovani del 
quartiere. di. ?:̂ t?rcare un colloquio. 
un coofron 10 diretto con i giovani la 
dove essi si trovano, nelle strade. nelle 
piazze. nei bar. nei circoi< ricreativi. 

La campagna elettorale ha costi-
tuito un forte motivo di slancio nel 
I'attivita del circolo che ha aumen-
tato in quella fase i propri tesserati 
in misura notevole. I compagni della 
FGCI non si sono limitati per6 sol-
tan to a questo e si deve all'inizJativa 
unitaria di giovani comunisti e cat-
tolici la costituzione del Comitate dei 
giovani lavoratori che riunisce in 
massima parte cascherini dei quar-
tieri di Balduina e di Primavalle. 

I giovani lavoratori si sono rivoltl 
nella loro azione anche ai commer-
cianti della zona, considerati non co­
me nemici ma come possibili alleati. 
Frutto dell'iniziativa unitaria di Pri­
mavalle e stata anche I'occupazione 
di un terreno deiristituto Case Po-
polari sul quale e state costruite un 
campo di calcio e un grande giardmo. 

II campo sportivo gestito da un Co­
mitate di giovani con 1'appoggio del-
rUISP e state costruite con il lavoro 
volontario dei giovani e con 1 fondi 
di una sottoscrizione popolare aperta 

tra gli abitanti del quartiere. 
Dopo aver ultimate il campo 1 gio­

vani hanno deciso di prendere in con-
siderazione la possibilita di costruire 
una Casa della Gioventu. fornita di 
palestra, sala cinematografica e sala 
di lettura. 

1200 in piu nella 
FGCI di Milano 

1 1200 reclutati alia FGCI di Milano 
sono soprattutto giovani lavoratori 

che 1'organizzazione ha potuto conqui-
stare grazie alia politica sui problem) 
giovanili che ha saputo portare avanti 
in questi mesi 

Proprio questa 6 la realta nuova 
della capacita di fare politica dei gio 
vani comunisti milanesi dopo un pe 
riodo di travaglio: la volonta e la 
scelta di intervenire sui problem) do 
giovani. apprendistato. lavoratori stu 
denti, occupazione. scuola e non di li-
mitarsi ad una astratta discussione esa-
speratamente teorica che era in realta 
il sintomo piu preoccupante della inca 
pacita della FGCI di affrontare i pro 
blemi dei giovani. 

Non solo giovani lavoratori, ma an 
che studenti sono ora organizzati 
in misura notevolmente piu ampia che 
negli anni scors) nella FGCI milanese. 
soprattutto gli studenti delle scuole me-
die superiori ai quali la organizzazio­
ne si e rivolta con una lunga serie 
di iniziative, compresa una capillare 
ed ampia diffusione de l'< Unita >. 

I risultati sono. come detto, eslrema-
mente positivi, piu di 1200 reclutati, 
raggiunte il 150% degli iscritti dello 
scorso anno e soprattutto una capacita 
nuova di fare politica tra i giovani la­
voratori e gli studenti milanesi. 

Sicilia, Umbria, Friuli 

TRE ESEMPI 
SIGNIFICATIVI 

DELLA 
C0NFLUENZA 

DI MASSA 
NEL PCI 

Pa ogm parte d'ltalia giungono ogir 
giorno notiz>e d) nuovi important) pro­
gress] del processo di confluenza nel 
partite dei compagni orovenienti dal 
PSIUP 

In tre regioni lutldvia. U processo 
di confluenza ha assunto proporzioni 
polniche particolarmenie rilevanli Si 
tratta della Sicilia. dell'Umbna e del 
Friuli Venezia Giulia duve il PSIUP 
tradtzionalmenie animalo da una 
grande oimbaiuvita t da un forte 
spirito unitano. rappresentava una 
realta importance del mnvime.nto po 
polare e denwcratico 

In Sicilia. a Enna • compagni con 
flu)ti nel PCI sono gia 762 II loro 
ingresso nel paruto ha determinate 
in molu comuni una nuova wgurosa 
spinta al proselitismo Nei comuni 
di Troina e Leonforte il partito ha 
aperto due nuove sezioni per adegua 
re la sua organizza/ione alia nuova 
massa degli iscritti 

Anche nel Palermilano. aa Agrigen 
to. a Trapam. a Siracusa. dopo • buc 
cessi realizzati nel mese di agoito 
cenlinaia di lavoratori e d: eletmn 
del PSIUP continuano Ad affiinre nel 
le sezmni nel corso Jeile manifests 
nom di loita promos-*- dai partito 
contro il governo Anrirt-otti XTalagn 
di e per la pace nel Vietnam 

Finn ad .iggi in Sicilia compd 
gni socialprol.-tari che nanno gift n 
cevuto la tessera comunista sono 21)47 

Tra di essi sono • due deputati re 
gionah Corallu c Motta 14 compagni 
tu 15 del disciolic eserutivo regicmale 
socialproletano 8 segretan di fede 
razione su 9 e la grande masgioran 
la dei sindacalisti 

Anche daH'Umbria. giungono ogni 
giorno notizie di nuove adesioni di 
massa A Term nel corso di una 
•Blorosa manifestazione popolare, che 
ha avuto luogo nella sezione citta-

dina < Antonio Gramsci >. oltre 100 mi 
litanu del PSIUP (consiglieri comu 
nali. sindacalisti. operai e mtelleltua 
li) hanno aderito al partito A Narn> 
gli aderenti sono ormai circa trecen 
to. tra cut U vice sindaco della citta 
dina Nella zona di Orvieto. dove nan 
no g:a aderito al partito il vice sin 
daco Wladimiro Giulietti I'assessore 
Amos rrequattrini e numerosi consi 
glien comunah dei comuni vicini, tutte 
le sezioni sono al lavoro nelle campagne 
e nel centro cittadino per preparare 
una grande manifestazione per la con 
fluenza rhe si terra il 10 settembre As 
semhlee unitane si sono tenute a Col 
lestatte Altocanto. Capilone. Cigliano. 
San Pellejjnno Miziano. Vigne Col 
lescipoli S Gemini Taizzano 

Nella provincia di Perugia nume 
rose sezioni del PSIUP sono confluite 
al complete dei loro iscritu. nel par 
tito nel corso delle feste dell'Unita 
Oltre mille compagni socialproletan 
hanno em ncevuto la tessera comu 
nista 

Nei Pordenonese. a Udine. nella zo 
na d: Monfalcune dove la grande mag 
gioranza dei gruppi dingenli dei 
PSIUP dei consiglieri comunali e dei 
sindacalisti aveva aderito al partiti 
fin dai pnmi giorni it agosto. il pro 
cesso di influenza si sta estendendi 
alia base socialprnleiaria. nei centr 
•itiricoli oelle fabnnehe tra I giova 
m Risultati" important! vengono se 
gnalati da Gvidale del Friuli, da 
Buia San Giorgio di Nogaro Marti 
gnacco Pradamano. Pozzuolo. dove 
i nuovi iscritti provenienti dal PSIUI 
*nno ormai alcune centinaia. 

Net giorni scorsi si e svolta una 
grande assemblea di lavoratori della 
Carnia alia presenza dei compagni 
Passoru del Comitate Ontraie • Bet-
toli del comitate regionale. 

« Dalla finestra 
vedevo i primi 
"ortei socialist!» 

VEDEVO un uomo cne chiedeva 
I'elemosina e un altro uomo 

che poteva fargliela Come mai? mi 
chiedevo A dieci anni non potevo dar 
mi una nsposta. piu tardj ITio tra 
vata Dalle fmestre del coliegio di Bo 
logna vedevo i cortei operai. i primi 
cortei sociabsu. uomim dalle mantelJe 
lacere... > Cos! e diventata socialista 
Pia Chtenghini c ottantre anni e mez 
zo > dice facendo sentire la dolce I ? I 
1i Romagna 

La compagiia Pia 6 nata ad Alfon 
sine, alia vigilia della fondazione dei 
PSI. < da una famiglia. da u? ambtente 
nriolto religioso: le mie idee. U QUO 
indare nei cortei era no un dolore per 
mamma . ». Oggi vive a Rivou. in 
nrovincia di Torino 

D fisico minuto. la testa bianca di 
cape Hi folu. gli occhi scuri che guar 
dano ben dntto 1'interlocutore. Pia 
Chierighim si lamenta delle sue amne 
sie ma ricorda bene tanti fatti impor 
tanti ed e aggiornatissima. 

E" tnolto giovane quando decide di 
vedere qualche altro paese; va in 
Germania e si fuadagna da virere tnen-

ire recita nella filodrammauca c Aru 
e lavoro * di ispirazione socialista cht 
da rappresentaziom per gli emigrat 
itaiiam Dopo la prima guerra mondia 
le entra ufficialmente nel PSI. spos« 
un funzionano delle ferrovie. Durante 
il fascismo tiene dei collegamenu cht 
nella resistenza la porteranno a fiance 
delle formazioni Matteolti Venuta le 
Liberazione sara responsabile femmi 
nile della federazione socialista (< He 
fatto arrabbiare Morandi dicendo che 
ci si occupava poco della propaganda 
verso le donnet). 

c Ho sofferto per 1'incontro di Pra 
lognan e per quel che ne e seguite >. 
dice Cosi alia fusione fra PSI e PSDI 
la compagna Chtenghini e con la sini 
stra socialista che da vita a) PSIUP 
* Mi lusingo di essere sempre stata una 
compagna fedele» Da questa fedelta 
fa discendere la sua scelta -di quest' 
giorni: « Perche ho deciso di entra re 
nel PCI? II PSI non e piu sulla mis 
linea. 1) modo con cui e sta to al go 
verno mi ha scandalizzata Non hannt 
saputo cambiare niente. nemmeno cer 
ta immoralita. come questo consumi 
smo di importazione americana So 
prattutto ho scelto il PCI perche mal 
grado ceru fatti che succedono anche 
nel mondo comunista. ho fatto una 
scelta fondamentale. sono per I'unita 
dei lavoratori e ho la convinzione che 
solo la forxa di un partito operaio pud 
risolvere qualcosa, fra gli uomin) pia 
felic* aJutandoli ad essera ae ateaai*. 
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La graduatoria per province 
Province 
ISERNIA 
CAMPOBASSO 
ENNA 
NAPOLI 
CHIETI 
BENEVENTO 
TERAMO 
LATINA 
PORDENONE 
TREVISO 
BRESCIA 
VERBANIA 
BELLUNO 
CALTANISSETTA 
PERUGIA 
REGGIO C. 
SALERNO 
AVELLINO 
TORINO 
TEMPIO 
TERNI 
LUCCA 
RIETI 
VENEZIA 
ORISTANO 
COSENZA 
VERONA 
VIAREGGIO 
AQUILA 
POTENZA 
CAPO ORLANDO 
SASSARI 
GORIZIA 
AOSTA 
ASCOLI P. 
SIRACUSA 
CATANIA 
MASSA CARRARA 
BERGAMO 
NUORO 
RIMINI 
LECCE 
TRAPAN1 
CARBONIA 
PESARO 
FERMO 
MACERATA 
CATANZARO 
UDINE 
VARESE 
RAGUSA 
ROMA 
LECCO 
TARANTO 
BOLZANO 

Iscritti 
1972 

1.365 
2.427 
4.328 

37.121 
4.912 
4.100 
9.038 
6.176 
3.934 
6.232 

22.833 
5.600 
3.021 
4.300 

27.657 
8.340 

10.313 
7.134 

34.034 
2.217 

11.979 
3.717 
2.902 

16.019 
2.415 

10.680 
9.615 
4.547 
3.798 
8.346 
2.670 
6.242 
4.607 
3.014 
5.852 
4.494 
9.100 
6.928 
7.173 
6.782 

16.063 
11.824 
7.623 
3.659 

23.246 
4.062 
5.006 
9.400 
7.513 
9.880 
5.121 

51.643 
3.794 
9.820 
1.375 

Percen-
tuall 
122,9 
121,1 
119,7 
118,3 
114,3 
113,8 
112,9 
112,5 
112,4 
112.2 
111,2 
110,6 
110,4 
110.2 
110,1 
110,1 
110.0 
109,2 
109,1 
107,9 
107,7 
107,5 
107,5 
107,1 
107.1 
106,5 
106,5 
106,3 
106,1 
106,0 
105,9 
150,7 

104,9 
104,7 
104,7 
104,5 
104,5 
104,4 
104,2 
104,1 
103,8 
103,8 
103,8 
103,5 
103,5 
103,5 
103,4 
103,4 
103,3 
103,2 
103,2 
103,2 
103,0 
102.9 

Province 
LIVORNO 
TRENTO 
PIACENZA 
BARI 
GROSSETO 
FERRARA 
IMOLA 
PISA 
CASERTA 
MODENA 
RAVENNA 
PISTOIA 
NOVARA 
PRATO 
PADOVA 
PESCARA 
TRIESTE 
CREMONA 
LA SPEZIA 
CAGLIARI 
COMO 
PARMA 
ALESSANDRIA 
BOLOGNA 
MILANO 
FBIENZE 
PAVIA 
FROSINONE 
SIENA 
ANCONA 
BRINDISI 
GENOVA 
FORLF 
CUNEO 
CREMA 
BIELLA 
REGGIO E. 
SAVONA 
AVEZZANO 
VICENZA 
SONDRIO 
AREZZO 
CROTONE 
MESSINA 
MANTOVA 
ROVIGO 
MATERA 
VERCELLI 
FOGGIA 
PALERMO 
VITERBO 
IMPERIA 
ASTI 
AGRIGENTO 
Feder. all'estero 

Iscritti 
1972 

29.383 
2.850 
6.826 

18.688 
14.454 
38.472 
10.864 
22.120 
11.015 
73.640 
42.685 
15.719 
7.259 

10.827 
10.191 
7.700 
6.278 
9.250 

14.661 
8.651 
6.106 

19.468 
14.318 

108.255 
74.510 
66.534 
15.601 
9.114 

41.720 
12.704 ' 
7.871 

39.947 
32.820 
3.024 
3.006 
5.501 

63.934 
11.481 
2.405 
6.151 
1.615 

21.301 
6.982 
3.604 

22.062 
17.734 
4.520 
6.480 

20.632 
12.815 
8.989 
4.901 
3.700 
8.900 
8.970 

Pwcen-
tuall 

102,8 
102,7 
102,6 
102,4 
102,3 
102,2 
102,2 
102,1 
102,1 
102,0 
102,0 
102,0 
101,9 
101,9 
101,9 
101,8 
101,7 
101,6 
101,5 
101,5 
101,4 
101,3 
101,3 
101,1 
101.1 
101,1 
101,1 
101,0 
101,0 
101,0 
100,7 
100,6 
100,6 
100.6 
100,6 
100,4 
100.3 
100,2 
100,2 
100,0 
100,0 
99,7 
99.4 
99,4 
99,3 
99,3 
99,3 
99,1 
98,6 
98,6 
98,3 
97,5 
91,6 
88,9 
80,5 

La graduatoria per regioni 
Regioni 
MOLISE 
CAMPANIA 
UMBRIA 
ABRUZZO 
SARDEGNA 
CALABRIA 
VALLE DfAOSTA 
FRIULI V. G. 
PIEMONTE 
VENETO 

Iscritti 
1972 

3.792 
69.683 
39.636 
27.853 
29.966 
35.402 
3.014 

22.332 
79.916 
68.963 

Percen-
tuall 
121,8 
113,0 
109,4 
107,7 
105,9 
105.0 
104,9 
104,8 
104.3 
104,0 

Regioni 
LUCANIA 
LAZIO 
MARCHE 
TRENTINO A. A. 
LOMBARDIA 
TOSCANA 
SICILIA 
EMILIA 
PUGLIA 
LIGURIA 

IscrittJ 
1972 

12.866 
78.824 
50.870 
4.225 

175.830 
237.150 
62.955 

413.027 
68.835 
70.990 

Percen-
tuall 
103,6 
103,2 
103,0 
102,8 
102,4 
101,7 
101,7 
101,5 
101,4 
100,3 

Per conoscere i principi del comunismo 
il programma e I'azione del PCI 

per essere un comunista, 
un militante, un protagonista 

Strumenti di studio per quanti 
vogliono accostarsi dircttamrnte 
al marxismo e all'analisi scion 
tifica della sorieta capitalistic;! 
sono, in primo Inogo. le opere dei 
classiri. di mi presentiamo aim 
ni Citoli: 
Marx Engels. I principi fonda-

mentali del marxismo (5 volu 
metti rarcolti in cofanetto: c La 
cnnce7ione materialistica della 
storia >. e Manifesto del partito 
rnmunista >. t Salario. prez7o e 
profitto a, c Lavoro salariato e 
capitate ». « L'evolazione del so-
rialismo dall'atopia alia scicn-
za ») L. 1.800 

Lenin. Estremismo, malattia in­
fantile del comunismo L. 700 

Lenin. Stato e rivolozione L. 700 
Lenin, Le opere (scelta dei testi 

fondamentali) L. 7.000 
A questi si accompagnano gli 

scritti degli nnmini che hanno fat­
to II PCI quale esso e con la sua 
organizzazione. la sua strnttara, 
il sno programma: 
Gramsci, Scritti politic! (a enra 

di P. Spriano) L. 6.000 

iogliatti. II Partito comunista ita-
liano L. 500 

logiiatti, Gramsci L. 150 
Tnaliatti. La formazione del grup 

po dirigente del PCI L 3.000 
rogliatti. Opere (a cura di E. Ra-

gionieri) volume I (1917-1926) 
L. 4.000 

rogliatti. Opere (a cura di E. Ra-
ginnieri) volume II (1926-1929) 

L. 4.500 
E ancora sulla storia del par­

tito, sui nodi della sua formazio­
ne e del suo sviluppo: 
Spriano, Ragionieri. Natta, Pajet 

ta, Amendola e Ingrao, Proble­
ms di storia del Partito comu­
nista italiano L. 1.000 

Lopre Levrero, La formazione 
del PC d'l L. 2.800 
Un momento essenziale della 

vita del nostro paese e rappre-
sentato dalla Resistenza, dalla lot-
ta popolare contro il nazifasrismn 
per la liberazione, da cui sono 
nate poi la Repubhlica democrat) 
ca e la Costituzione antifasclsta: 
Longo, Un popolo alia macchia 

L. 1.000 
Longo, Sulla via deH'insurrezione 

nazionale L. 2.560 
La politica, gli obiettivi, le pro-

poste dei comunisti su alcnni gran-
di temi storici e contingent! del­
la societa italiana anche nel con-
testo internazionale possono esse­
re conoscintl con: 
Berlinguer, Per an governo di 

svolta democratica (relazione al 
Xin Congresso del PCI) 

L. 5W 
Amendola, Classe operala e pro-

gramm azione democratica 
L. 2.000 

Chiaromonte - Pajetta, I comuni­
sti e t contadini L. 500 

Chiaromonte, Un piano per il 
Mezzogiorno L 700 

Amendola, La crisi italiana 
L. 500 

Napolitano. Scnola, lotta di clas­
se e socialismo L. 500 

Amendola, I comunisti e TEaropa 
L. 500 

Dajetta, Socialismo e mondo arabo 
L. 500 

UN LIBRO 
PER OGN1 Mn.ITANTE 
UNA BIBLIOTECA 
PER OGN1 SEZIONE 


